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TRIGO - Triticum aestivum

GIRASOL - Helianthus annuus
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CULTIVOS DE PRIMERA
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Cultivos de Primera
Resumen Actividad Campañas
2023/24 y 2024/25
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ALGODÓN - Gossypium hirsutum

MAÍZ - Zea mays

SORGO - Sorghum spp.

SOJA - Glycine max

INFORMACIÓN  COMPLEMENTARIA

CULTIVOS DE SEGUNDA
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TERRITORIAL Y AGENCIAS



Cultivos de Segunda
Resumen Actividad Campañas
2022/23 y 2023/24



ALGODÓN CAMPAÑA 2023/2024
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MAÍZ CAMPAÑA 2023/2024
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SORGO CAMPAÑA 2023/2024
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GRAFICOS DE NIVELES DE IMPACTO DE DAÑO POR CULTIVO

CUADRO DISTRIBUCIÓN DE DAÑOS Y PÉRDIDAS

GRÁFICOS DE PÉRDIDAS DE CULTIVO SEGÚN ETAPAS FENOLÓGICAS

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

CONTINGENCIAS METEOROLÓGICAS

DIRECCIÓN DE APOYO 
TERRITORIAL Y AGENCIAS

26 Agosto 2024



LEVE
-POSIBLE Y PRONTA
RECUPERACIÓN DEL CULTIVO
-10% MERMA DE RTO.
-NO TIENE IMPACTO SOBRE
COSECHA MODERADO

-SE EXTIENDE EL CICLO DEL CULTIVO
-DE 11% A 25% MERMA DE RTO.
-POSIBLES MERMAS EN CALIDAD DE
COSECHA GRAVE

-POCA RECUPERACIÓN
-DE 26% A 50% MERMA DE RTO.
-PÉRDIDAS IMPORTANTES POR
CALIDAD

Referencias para caracterizar el
nivel de daños sobre cultivos

CRÍTICO
-NO HABRÁ RECUPERACIÓN
-MAS DE 50% MERMA DE RTO.
-COSECHA SIN CALIDAD

PÉRDIDA
-100% IRRECUPERABLE
-NO HAY COSECHA POSIBLE



ALGODÓN CAMPAÑA 2023/2024
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MAÍZ CAMPAÑA 2023/2024
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SORGO CAMPAÑA 2023/2024
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SOJA CAMPAÑA 2023/2024
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Daño (%) Estimado por Cultivo 
CAMP. 2023/24 Cult. de Segunda- CAMP. 2024/25 Cult. de Primera



TRIGO CÁRTAMO GIRASOL ALGODÓN MAÍZ SORGO SOJA
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Porcentaje Sup. afectada por Departamento 
CAMP. 2023/24 Cult. de Segunda- CAMP. 2024/25 Cult. de Primera
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|-----------------------------------ETAPA VEGETATIVA -------------------------------------|-------------------------------ETAPA REPRODUCTIVA--------------------------------------|
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|---------------------------------------------------------------------------- ALGODON TOTAL PERDIDAS: 30.305 ---------------------------------------------------------------------------|

ALGODON-
DISTRIBUCION DE

PERDIDAS POR ETAPA
FENOLÓGICA 

7000

600

2850

1300

5000

100

130

50

350 2300

200

25

700

800

300

1000

500

200

500

1400

2000

12001200600



0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

GRAL. GÜEMES

MAIPÚ

SAN LORENZO

Lib. Gral. SAN MARTÍN

P. de la PLAZA

25 de MAYO

QUITILIPI

Sgto. CABRAL

LIBERTAD

DÓNOVAN

BERMEJO

1° de MAYO

SAN FERNANDO

TAPENAGÁ

CHACABUCO

9 de JULIO

Gral. BELGRANO

O´HIGGINS

Cte. FERNÁNDEZ

INDEPENDENCIA

Alte. G. BROWN

2 de ABRIL

12 de OCTUBRE

F.J. S.M. de ORO

M. L. FONTANA

VE-V4: EMERGENCIA-CRECIMIENTO V5-Vn R1-R2 R3-R5: LLENADO DE GRANOS R6: MAD. FISIOLÓGICA

-------------------------------ETAPA REPRODUCTIVA--------------------------------------||-----------------------------------ETAPA VEGETATIVA -------------------------------------|MAIZ-DISTRIBUCION
DE PERDIDAS POR

ETAPA
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Mapa de Precipitaciones Acumuladas  - 08/07 al 14/07



Precipitaciones Acumuladas Semanales - Estaciones N°1 a 70
TOTAL 01/07 AL 07/07 - 22,2 mm.
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Precipitaciones Acumuladas Semanales - Estaciones N°1 a 70
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TOTAL 01/07 AL 07/07 - 22,2 mm.



PRONÓSTICO PRECIPITACIONES ACUMULADAS (MM) PRONÓSTICO TEMPERATURA MEDIA (°C)

DEL 26/08 AL 01/09 DE 2024



CONSIDERACIONES A TENER EN CUENTA

Históricamente El Niño y La Niña
tienden a desarrollarse entre Abril y
Junio.
Alcanzan su Máximo entre Octubre y
Febrero.
Persisten entre 9 y 12 meses
(ocasionalmente pueden exceder los
2 años).
Se repiten cada 2 a 7 años.

Proyección Trimestral
(https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso)

Probabilidad Pronóstico Oficial ENSO



Probabilidad Porcentual de Evolución de los Eventos NIÑA –
NIÑO y NEUTRAL - Proyecciones Trimestrales

(https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso)



COTIZACIONES CULTIVOS EXTENSIVOS

INFORMES AUXILIARES

INFORMACIÓN MISCELÁNEA

DIRECCIÓN DE APOYO 
TERRITORIAL Y AGENCIAS

 26 Agosto 2024



Cotización Cultivo Algodón



Cotización Cultivos Extensivos




